
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al 31 de diciembre de 2011 el FIDEFIM refleja 

una inversión total  de 319.6 millones de pesos, 

destinados a programas de Desarrollo Regional y 

Urbano y Comunicaciones y Transportes. 
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FIDEICOMISO IRREVOCABLE EMISOR, DE ADMINISTRACIÓN Y  PAGO No. 635 
 

El Gobierno del Estado de Chiapas, contando con la fortaleza de las finanzas públicas, y con el compromiso solidario 
de los chiapanecos para fomentar el crecimiento y desarrollo de la infraestructura y servicios que brinda el Estado, el 
16 de mayo de 2007 mediante Decreto número 177 publicado en el Periódico Oficial, la Sexagésima Segunda 
Legislatura Constitucional del Honorable Congreso del Estado Libre y Soberano de Chiapas autorizó al Titular del 
Poder Ejecutivo, a través de la Secretaría de Hacienda, a constituir un fideicomiso para la instrumentación financiera, 
de conformidad con el artículo 393-A del Código de la Hacienda Pública para el Estado de Chiapas (CHPECH), para 
emitir valores que se colocaron en el mercado bursátil mexicano hasta por la cantidad de 5,000,000,000.00 (Cinco mil 
millones de pesos 00/100 M.N), registradas en cuentas de orden; y en términos de los artículos 10 y 11 del CHPECH, 
afectando como fuente de pago a través de dicho fideicomiso para la instrumentación financiera, los ingresos 
derivados del 100 por ciento de la recaudación del Impuesto Sobre Nóminas (ISN), su actualización y recargos los que 
no se consideran deuda pública a cargo del Estado, de conformidad con el artículo 417 del CHPECH. 
 
Los recursos aportados vía Impuesto Sobre Nóminas al Fideicomiso de enero a diciembre del 2011 ascendió a 914.6 
millones de pesos. 
 
Al 31 de diciembre del 2011, el Fideicomiso Irrevocable, Emisor de Administración y pago No. 635 refleja un saldo de 
5 mil 811.9 millones de pesos. 
 
Cuadro 43 

SALDO AL SALDO AL

31-dic-10 INCREMENTOS AMORTIZACIÓN 31-dic-11

TOTAL   5 691.5    177.4    57.0   5 811.9

       UDI´s (1   4 903.5    177.4    49.2   5 031.7

       Pesos    788.0    0    7.8    780.2
Fuente: Secretaría de Hacienda
1) La columna de incrementos refleja la actualización en pesos, de las UDI´s durante el segundo semestre del 2011.

MOVIMIENTOS 2011

FIDEICOMISO IRREVOCABLE EMISOR, DE ADMINISTRACIÓN Y  PAGO No. 635

( Millones de Pesos )

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

UNIDAD DE MEDIDA

 
 
 
 

FIDEICOMISO DE ESTRATEGIAS FINANCIERAS MULTISECTORI ALES (FIDEFIM) 
 
A finales del 2007, el C. Gobernador del estado de Chiapas autorizó mediante decreto la constitución del Fideicomiso 
de Estrategias Financieras Multisectoriales, identificado también por sus siglas FIDEFIM, con el objetivo de darle 
mayor transparencia al destino de los recursos obtenidos del proceso de la bursatilización, quedando instalado 
formalmente el 4 de abril del 2008 con un patrimonio inicial de 3 mil 467.7 millones de pesos, resultado del diferencial 
de los recursos obtenidos de la bursatilización y la aplicación en gastos de inversión reportados en la Cuenta Pública 
2007. 
 
En este orden de ideas y para efectos de informar en forma transparente la situación de tan importante fuente de 
financiamiento para nuestro Estado, se presenta el estado de situación financiera del  FIDEFIM, considerando los 
nuevos requerimientos del Consejo Nacional de Armonización Contable, que al 31 de diciembre de 2011 refleja 
aplicaciones patrimoniales por 246.1 millones de pesos y el resultado de ejercicios anteriores de 257.5 millones de 
pesos. 
 
Los recursos aplicados se realizaron conforme al calendario de pagos autorizados por el Comité Técnico para la 
ejecución en  proyectos de inversión productiva e infraestructura física y equipamiento en diversos sectores, reflejando 
un saldo en bancos al 31 de diciembre del 2011 de 274.9 millones de pesos. 
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Recursos Bursatilizados 

Cuadro 44 

  CIRCULANTE PASIVO
Bancos   274 943 

Suma Pasivo     

PATRIMONIO CONTRIBUIDO

Aportaciones   262 648 
Aplicaciones patrimoniales (  246 131)
Resultados de Ejercicios Ant.   257 517 
Resultado del Ejercicio (Ahorro)    909 

Suma Patrimonio   274 943 

SUMA EL  ACTIVO TOTAL   274 943 SUMAS IGUALES   274 943 

Fuente: Secretaría de Hacienda

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL FIDEICOMISO DE E STRATEGIAS FINANCIERAS MULTISECTORIALES (FIDEFIM)
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

( Miles de pesos )
A  C  T  I  V  O P A S I V O    Y    P A T R I M O N I O

 
 
 
El Estado de Resultado, refleja un saldo positivo de 909 mil pesos, resultante de los ingresos obtenidos por los 
rendimientos financieros, que fue 1 millón 195 mil pesos, menos gastos y otras pérdidas por 286 mil pesos, derivado 
de pagos de honorarios del fiduciario y manejo de la administración del FIDEFIM.  
 

Cuadro 45  

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS   1 195 
Productos Financieros   1 195 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS    286 
GASTOS DE FINANCIAMIENTO    285 

OTROS GASTOS    1 

RESULTADO DEL PERIODO    909 

Fuente: Secretaría de Hacienda

     C O N C E P T O

ESTADO DE RESULTADO DEL FIDEICOMISO DE ESTRATEGIAS FINANCIERAS 
MULTISECTORIALES (FIDEFIM)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011
( Miles de pesos )

IMPORTE TOTALES

 
 
Al inicio del presente ejercicio el saldo pendiente de ejercer de las obras autorizadas en el 2010 era de 355.1 millones 
de pesos. Adicionalmente a este monto, en el ejercicio 2011, el Comité Técnico del Fideicomiso de Estrategias 
Financieras Multisectoriales, autorizó recursos por la cantidad de 40.5 millones de pesos los cuales fueron distribuidos 
en el sector de Comunicaciones para el Proyecto Ejecutivo y Estudio de Impacto Ambiental de la Autopista Tuxtla 
Gutiérrez-Villaflores; en el sector de Asuntos de Orden Público y de Seguridad, las obras y acciones como adquisición 
de predios para el establecimiento de los Puntos Internos de Revisión Aduanal en los municipios de la Trinitaria, 
Catazajá y para el establecimiento del Campo Militar de la  SEDENA en el municipio de Chicomuselo de acuerdo a los 
convenios pactados con el gobierno federal y en el sector de otros servicios generales se autorizaron recursos para el 
proyecto piloto de administración digital de documentos de la Secretaría de Hacienda. 
 
Durante el ejercicio que se informa se ejercieron recursos en los diferentes sectores por la cantidad de 319.6 millones 
de pesos, de los cuales se aplicaron 158.4 millones de pesos en Vivienda y Servicios a la Comunidad más 73.5 
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millones de pesos de recursos provenientes de reintegros que no se aplicaron al proyecto Hospital de las Culturas de 
SCLC, 40.2 millones de pesos en Comunicaciones y finalmente 47.5 millones en Asuntos de Orden Público y de 
Seguridad. 
 
Cuadro 46  

EN CURSO ECONOMÍAS 

TOTAL  355 142 682  40 481 799  395 624 481  246 131 007  73 497 288  75 996 186

VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD  276 774 239    0  276 774 239  158 423 997  73 497 288  44 852 954
Mercado de la Zona Norte SCLC.    0    0    0    0    0    0

Torre Chiapas. 1)  165 218 242    0  165 218 242  50 000 000  73 497 288  41 720 954

Mercado San Juan.  21 643 120    0  21 643 120  21 643 120    0    0

Terminación del Rastro Municipal en Tapachula,  4 000 000    0  4 000 000  4 000 000    0    0

Desarrollo e Instalación de los Módulos Interactivos de
Gobierno del Estado " MiGo"

 59 605 877    0  59 605 877  59 605 877    0    0

Mejoramiento de imagen urbana de Tapachula 3ra; 7a
Etapa San Cristóbal de Las Casas Pueblo Mágico
(Mejoramiento de imagen urbana); Mejoramiento de imagen
e infraestructura urbana de Palenque y zona de influencia
3ra. Etapa (Mejoramiento de imagen).

 23 175 000    0  23 175 000  23 175 000    0    0

Estruturación de las Bases Técnicas-Jurídicas para la
Licitación de Proyectos de Saneamiento de Aguas
Residuales.

 3 132 000    0  3 132 000    0    0  3 132 000

COMUNICACIONES  77 168 443 - 7 693 202  69 475 242  40 207 010    0  29 268 232
Estudios para el Eje Carretero Chiapas Bicentenario2)  36 961 433 - 36 961 433    0    0    0    0

Construcción del Paso Superior Vehicular sobre el Cruce
Av. Central Poniente-Carretera Costera en Tapachula 

 2 207 010    0  2 207 010  2 207 010    0    0

Modernización de Carriles Laterales del Libramiento Norte
con Concreto Hidráulico y Glorieta (1a Etapa) entre
Prolongación Calzada de la Etnias y Boulevard Juan Pablo
II, del proyecto: Modernización de Carriles Laterales del
Libramiento Norte en Tuxtla Gutierrez.

 38 000 000    0  38 000 000  38 000 000    0    0

Proyecto Ejecutivo y Estudio de Impacto Ambiental de la
Autopista Tuxtla Gutiérrez-Villaflores.

 29 268 232  29 268 232    0    0  29 268 232

ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD  47 500 000  47 500 000  47 500 000    0    0

Punto Interno de Revisión Aduanal (Adquisición de Terreno)
en el municipio de la Trinitaria.

 27 000 000  27 000 000  27 000 000    0    0

Adquisición de terreno para la el Punto Interno de Revisión
(adquisición de terreno), en el municipio de Catazajá.

 11 000 000  11 000 000  11 000 000    0    0

Adquisición de Predio para el Establecimiento del Campo
Militar de la SEDENA, en el municipio de Chicomuselo.

 9 500 000  9 500 000  9 500 000    0    0

OTROS SERVICIOS GENERALES  1 200 000   675 000  1 875 000    0    0  1 875 000
Proyecto Piloto de administración digital de documentos de
la Secretaría de Hacienda

  675 000   675 000    0   675 000

Contratación de Auditoría permanente a la operación del
FIDEFIM.

 1 200 000    0  1 200 000    0    0  1 200 000

Fuente: Secretaría de Hacienda
1) La columna de Reintegros, muestra la recuperación de recursos por otras fuentes de financiamiento principalmente federal, no aplicados por el Hospital de las Culturas en SCLC.

2) Se deja sin efecto el Acuerdo No. FIDEFIM/71/2010 del 20 de julio de 2010 donde se autorizaron recursos para los Estudios para el Eje Carretero Chiapas Bicentenario. 

( Pesos )

MONTO EJERCIDO
MONTO POR  

EJERCER
C  O  N  C  E  P  T  O

COMPROMETIDO 
2010

AUTORIZADO 
2011

TOTAL 
COMPROMETIDO

RECURSOS INVERTIDOS POR EL FIDEICOMISO DE ESTRATEGIAS FINANCIERAS MULTISECTORIALES (FIDEFIM)
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

 
 
 
 


